Parecer de Aristóteles. 294 Hay un pasage en Aristóteles, en el qual se explica, hablando de Dios, en los mismos términos que pudiera un Santo Padre de la Iglesia (4): dice, *que Dios es una substancia eterna, inmóvil, separada de todo lo que puede ser percibido por los sentidos; que no tiene ninguna extension, y por consiguiente es indivisible: y Ciceron se explica tambien en los mismos términos.*(5).

Con-

(1) Deus ille, qui semper est. *Plat. Tim. t. 3. p. 34. 37.*

(2) Deus immortalis, se ipso contentus ad felicitatem, essentia sempiterna; naturæ boni causa. *Speusippi Defin. ad calcem Platonis, tom. 3. pag. 421.*

(3) Factus est (inquit) quandoquidem cernitur, & tangitur, & corpus habet... Corporeum autem, & aspectabile itemque tractabile omne necesse est esse, quod natum est. *Plat. Tim. pag. 28. B. & 31. B.*

(4) Quod itaque est quædam æterna, immobilisque substantia, & à sensibus separata, constat ex dictis. Ostensum autem est, quod nec ullam magnitudinem possibile est hanc substantiam habere, verum impartibilis, indivisibilisque est.

(5) Nec vero Deus ipse, qui intelligitur à nobis, alio modo in-

295 Concluiré este artículo con un bello pasage de Plutarco, que refiero aquí siguiendo la traducción de Amyot (1). »De lo que se infiere, que Dios es, y existe no segun alguna medida de tiempo, »sino por toda una eternidad inmutable, é inmobile, »no medida por tiempo, ni sujeta á alguna alteración: en la qual no hay pasado, ni futuro, ni mas »nuevo, ni mas antiguo, sino una perpetua, y real »existencia presente, que con un *ahora* llena toda la »eternidad; y ninguna cosa tiene real existencia, »sino él solo, sin que se pueda decir *fué*, ó *será*; »sin principio, ni fin.» Despues apela al testimonio de todos los hombres, para saber, si ha habido jamas quien se haya atrevido á decir, que Dios ha sido engendrado, y que puede perecer. (2).

Pasage de
Plutarco.

intelligi potest, nisi mens soluta quædam, & libera, segregata ab omni concretionem mortali. *Tuscul. 1. cap. 27.* El Ab. Olivet llama á este pasage, *el azote de los Materialistas.*

(1) Quod si idem accidit naturæ, quam tempore metimur, quod mensuræ ejus; ipsa quoque nihil est permanens, nihil ens, sed omnia sunt fientia, & intereuntia, juxta eorum cum tempore comparationem. Itaque de eo quod est, non licet dicere, fuisse id, aut fore; quæ verba inclinationem significant, atque discessum, & mutationem, quæ locum in eo, quod est, non habet. Deus autem, si ita dicendum sit, est, & est nulla ratione temporis, sed æternitatis immobilis, tempore, & inclinatione carentis: in qua nihil prius est, nihil posterius, nihil futurum, nihil præteritum, nihil antiquius, nihil recentius; sed una cum sit, unico *nunc* sempiternam implet durationem; & hujus ratione, quod esse dicitur, vere est, non futurum, non præteritum, neque orsum, neque defuturum. Sic itaque Deus nobis est venerationis studio salutandus, atque compellendus. *Plutarch. de Delph. tom. 2. pag. 393. A.*